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ÖNSÖZ

Türkiye’de Mustafa Kemal Atatürk, Tek Parti dönemi ve Ke-
malizm konusunda mukaddesatçı çevrelerin sahip olduğu al-
gıların sosyolojisini yapmayı amaçlayan bu çalışma, Hacettepe 
Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü’ndeki 
değerli hocalarımın ve ailemin desteğiyle tamamlandı. Doktora 
ders döneminden itibaren çay kokulu sıcacık ve nezaket dolu 
bir ortam sunan enstitü çalışanlarına ve kapılarını sonuna ka-
dar açmaktan büyük keyif duyan hocalarıma çok teşekkür ede-
rim. Çalışma boyunca desteğini esirgemeyen, çalışmamı ilgi 
ve titizlikle takip ederken bana özgürlük tanıyan danışmanım 
Prof. Dr. Fatma Acun’a, katkıları ve tavsiyeleri için Doç. Dr. İl-
ker Aytürk’e ve cesaretlendirici samimiyeti nedeniyle Prof. Dr. 
Ayten Sezer Arığ’a ve önerileri için de Prof. Dr. İhsan Dağı’ya en 
içten teşekkürlerimi sunarım. Çalışmanın bütün aşamalarında 
çok değerli katkılarda bulunan ve çalışmamı her bir satırından 
dipnotuna kadar büyük titizlikle okuyarak öneriler yapan, en-
telektüel olarak cesaretlendiren ve en önemlisi de insani duyar-
lılığıyla hem kişisel hem de aile yaşamımda yeri doldurulamaz 
hocam Prof. Dr. Mustafa Yılmaz’a en derin hürmetimi sunarım. 
Tezin kitaba dönüştürülmesinde sabırlı yol göstericiliği, güven 
duygusu veren desteği, samimi dili ve düşünsel ferasetiyle in-
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sanı çoğaltan ve Türkiye’deki düşünsel üretimlere yaptığı cö-
mert katkılar için Tanıl Bora’ya çok derinden teşekkür ederim.

Hem doktora derslerine gitme hem de tezin yazılması süre-
cinde yaşadığım yoğunluğu benimle paylaşan, ele aldığım ko-
nuları akademik ve entelektüel bir duyarlılıkla uzun uzun tartı-
şan çok kıymetli eşim İlknur’a teşekkürün kifayetsiz kalacağını 
biliyorum. Bu nedenle onun benimle olan tarifi imkânsız keyif-
li yolculuğuna minnettarım. Ayrıca yaşamın anlamını masumi-
yeti ve derin içgörüsüyle çoğaltan ve bu süreci yaşının üstün-
de bir metanet ve hoşgörüyle kabul eden oğlum Kemal’e varlı-
ğı için sonsuz şükranlarımı sunuyorum.
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GİRİŞ

Bu araştırmanın konusu, kendilerini hem milli hem de dinî de-
ğerler, aidiyetler ve hassasiyetler üzerinden tanımlayan ve mil-
liyetçi mukaddesatçı ya da doğrudan mukaddesatçı olarak su-
nan çevrelerin bütün yönleriyle Kemalizme bakışı ve ürettik-
leri anti-Kemalizmi analiz etmektir. Mukaddesatçı çevreler-
ce 1940’ların ortalarından itibaren açıktan üretilmeye başlayan 
anti-Kemalizm günümüze kadar varlığını sürdüren, din ve yer 
yer milliyetçilik merkezli bir Kemalizm eleştirisidir. Bu nokta-
da Türkiye’de üretilen akademik literatürde, mukaddesatçı an-
ti-Kemalizm üzerine henüz bir çalışma yapılmamıştır. Konu 
hakkında yapılan çalışmalar daha çok Kemalizmi ilerici, mu-
kaddesatçılığı ise gericilik bağlamında ele almıştır. Oysaki bü-
tün yönleriyle mukaddesatçı diye tanımlayacağımız anti-Ke-
malist çevreleri, kişileri ve onların takipçilerini sadece gerici-
ler olarak tanımlamak, bu çevrelerin gelenekselliklerine rağ-
men, taşıdıkları modernliği ve onların modern olanla kurduk-
ları teknik temelli ilişkiyi es geçmektir. Yakından bakıldığında, 
mukaddesatçı çevrelerin dinî hassasiyetlerle ürettikleri anti-
Kemalist eleştirilerini dillendirmek için kullandıkları araçların 
modern olduğu görülebilir. Çünkü nasıl ki Kemalizm ve onun 
ürettiği seküler modernlik uygulamaları, içinde bulunulan çağ-
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dan etkilendiyse, geleneksel ve dinî olanın savunusunu yapan 
mukaddesatçıların söylemlerini dolaşımda tutma biçimleri de 
içinde olunan çağın imkânlarından etkilenmiştir.

Ulus-devletlerin ortaya çıkmasıyla modern vatandaşlığın in-
şası, ulusal ve işleyen bir ekonomi, akıl ve bilimi rehber edinen 
birey tasarımı ve dinin bir tür özel ruhaniyet olarak kişisel alan-
da tecrübe edilmesi biçiminde tecelli eden modernleşme süreç-
lerini Türkiye, Kemalizm olarak yaşamıştır. Türkiye nüfusu-
nun temel unsuru olan mukaddesatçılar da başlarda bu süre-
ci tehdit olarak görmüşler ve kimi müşküller yaşamışlar ama 
sonra özellikle yeni basım tekniklerinin gelişmesi, okuryazar-
lığın artması, toplumun kültürel, dinî ve ekonomik açıdan da-
ha homojenleşmesi gibi durumların açtığı imkânlardan fayda-
lanmışlardır. Ancak bu çevrelerin modern olandan faydalan-
ma biçiminin zihniyet düzeyinde değil de daha teknik düzey-
de kaldığını söylemek gerekir. Vermeye çalıştığım nedenlerden 
dolayı bu çalışmada anti-Kemalizmi üreten mukaddesatçılık, 
ilericilik-gericilik bağlamında değil, bir iktidar-muhalefet iliş-
kisi, toplumsal ve kültürel ön kabullerin biçimlendirdiği poli-
tik söylemlerin bir mücadelesi biçiminde ele alınacaktır. Bu ça-
lışma ile mukaddesatçı anti-Kemalizmin nasıl oluştuğu, hangi 
toplumsal yapılar tarafından sahiplenildiği, zihniyet dünyası ve 
bir iktidar ideolojisi olarak gördükleri Kemalizmi nasıl anladık-
ları, yorumladıkları ve bu doğrultuda nasıl ve ne türden eylem-
lerde bulundukları ortaya konulmaya çalışılacaktır.

Anti-Kemalizm, mukaddesatçı mahfillerde ortaya çıkan ve 
1960 öncesi yıllarda işlenip geliştirilen ve bugüne yansıyan 
kısmen milliyetçi ve daha belirgin olarak İslâmcı bir ideoloji-
dir. Neredeyse her gün basında birçok örneğini görebileceği-
miz İslâmcı ve tarikatçı kimlik sahiplerinin ürettiği anti-Ke-
malist söylemler, fiiller ve bu fiillerin içeriğini dolaşımda tu-
tanlar, Kemalizmi kendi toplumsal ve siyasal dünya tasarımla-
rını hayata geçirmek için engel olarak görürler. Günümüzü de 
belirleyen otoriter İslâmcı sağ söylem, Cumhuriyet’in seküler 
modernleşmesinin getirdiği bütün düşünsel, toplumsal, kültü-
rel ve siyasal kazanımları geçersizleştirmek için Tek Parti dö-
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nemi Kemalizmini, eleştiri sınırlarını da aşmaktan imtina et-
meyen bir hamasetle, mevcut sorunların temeli olarak göster-
mek gibi popülist mukaddesatçı siyasal söylemin bütün im-
kânlarını kullanmaktadır. Daha çok 1945-1960 arası dönemde 
İslâmcılar, Cumhuriyet döneminde, rejimin yaptırımlarından 
kaçınmak için milliyetçilik ve muhafazakârlıkla organik ilişki-
leri sayesinde ürettikleri anti-Kemalizmi sanki toplumun ta-
mamından geliyormuş gibi sunmuşlar ve dinî temelli yergile-
rinin devlette yaratacağı tedirginlikten sakınmak için de ken-
dilerini mukaddesatçı olarak tanımlamışlardır. Bu süreçte mu-
kaddesatçılar ve dinî gruplar irşat faaliyetlerinde, dergicilik te-
melli modern iletişim araçlarını propaganda kanalı olarak kul-
lanarak sürdürmüşlerdir. Mukaddesatçı anti-Kemalizm, red-
diyeci dinî ideolojik söylem olarak, Cumhuriyet’le hesapla-
şan, yapılan inkılapları bir sapma olarak gören reaksiyoner ve 
anakronik İslâmcı bir zihniyeti mirası bırakmıştır. Bu mira-
sı ortaya koymak ve analiz etmek, Türkiye’deki çatışmacı si-
yasal ve toplumsal hayatı açıklamak açısından anti-Kemalist 
düşünüş biçimini, kaynaklarını, dolaşımda tutulma şekillerini 
ve neden olduğu sonuçları ele almak oldukça önemlidir. Çün-
kü anti-Kemalizmin, siyasi ve sosyal sonuçları olan bir ideolo-
ji olarak ortaya konulması Türkiye’deki toplumu, siyaseti ve 
dinî yapıları ve bunlar arasındaki organik ilişkileri anlama ça-
balarını kolaylaştıracaktır.

Yaşandığı dönemdeki ve sonrasına aktarılan haliyle Kemaliz-
min sorunları kadar muarızı olan mukaddesatçılığın da sorun-
ları vardır. Adına mukaddesatçılık dediğimiz zihinsel, toplum-
sal ve ideolojik yapı, daha çok Cumhuriyet öncesi dönemde or-
taya çıkan İslâmcılığın, Tek Parti döneminden 1960’ların so-
nuna kadar kendini tanımlarken kullandığı bir adlandırmadır. 
Mukaddesatçılığı tanımlamak için Türkiye’de onun da içinde 
yer aldığı sağ siyasal kimliğe yakından bakmak gerekir. Adına 
Türk sağı da denilen sağ siyasal kimlik milliyetçilik, muhafa-
zakârlık ve İslâmcılıktan oluşur ve aralarında geçirgenlik olan, 
birbiriyle uyumlu yapılardır. Her üç kimliğin de insan serma-
yesi ve kültürel havzası aynı toplumsal ve kültürel çevredir; 
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milliyetçi, muhafazakâr ve İslâmcı kişiler yeri geldiğinde, gele-
neği ve milli olanı kendi düşünce ve eylem repertuarlarının ser-
mayesi olarak görür ve kullanır. Bu nedenle mukaddesatçılığı 
ve onun anti-Kemalizmini ortaya koymak aynı zamanda Türk 
sağının da analizine mütevazı bir katkı olacaktır.

Anti-Kemalizm, eski Şeyhülislâm Mustafa Sabri Efendi gi-
bi simalar ayrı tutulursa, 1945’e dek alenileşmemiştir. Çün-
kü 1938’e kadar Mustafa Kemal Atatürk hayattadır. 1938-1945 
arasında ise Kemalist devrimleri yapan kişilerin önemli kısmı 
halen görevdedir; görevde olmayanlar ise anti-Kemalist muha-
lefete müdahale edecek konumlarda bulundukları için bu tür 
muhalefetin alenileşmesi önlenmiştir. Ancak, çok partili sis-
teme geçişle Atatürk devrimlerine karşı Nakşibendilik, Süley-
mancılık, Nurculuk ve Ticanilik gibi dinî grupların ve Eşref 
Edip, Osman Yüksel Serdengeçti ve Necip Fazıl Kısakürek vb. 
kişilerin ürettiği mukaddesatçı anti-Kemalist faaliyetler aleni-
leşmeye başlar. Bu nedenle, çalışmamız 1945-1960 yılları ara-
sında, en bilinen adı ile mukaddesatçıların ürettiği anti-Kema-
lizmin ortaya konulması ve bu zihniyetin sosyolojisini konu 
alır. Türkiye’deki siyasal hayatı anlamak açısından Kemalizmi 
çalışmak ne kadar önemliyse, muarız ideoloji halini alan ve si-
yasal dünyayı bugüne değin belirleyen anti-Kemalizmi çalış-
mak da o kadar önemlidir. Bu çalışmada bir Kemalizm anlatı-
sı inşa edilmeyecek, daha çok mukaddesatçıların Kemalizm ve 
Mustafa Kemal Atatürk algısının ne olduğu, nasıl, ne şekilde ve 
hangi araçlar/yapılar üzerinden oluştuğu sosyolojik olarak or-
taya konmaya çalışılacaktır.

Mukaddesatçıların ürettiği metinlerde anti-Kemalist içerik-
li eleştirilere anti-entelektüalizmin hâkimiyeti açıkça gözlene-
bilir. Üretilen eleştirilerin içeriği, entelektüel olmaktan ziyade, 
amacı iktidara sahip olmak ve temelinde ise geleneksel toplum-
sal habitusların kaybından kaynaklanan hıncın, duyguların ve 
kaybedildiği düşünülenlerin yasını telafi etme istek ve arzula-
rıdır. Mukaddesatçı anti-Kemalizmin eleştirdiği dönem, açık-
tan Tek Parti dönemi CHP’si ve onun ideolojisi olan Kemalizm, 
kişisi ise İsmet İnönü’dür. Ancak mukaddesatçı anti-Kemalist 
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eleştirinin zahir yönünün yanında bir de bâtıni yönü vardır. 
Esas bu yön, anti-Kemalizmin özüdür. Bu öz, Kemalizm adı al-
tında yapılan bütün modernleşme uygulamalarının kahir ekse-
riyetinin reddidir. Bu nedenle yapılan anti-Kemalist mukadde-
satçı eleştirinin nesnesi olarak CHP ve İnönü seçilmiş olsa da, 
bu paravan bir eleştiridir; asıl Mustafa Kemal Atatürk ve onun 
adıyla anılan modern sekülerlik uygulamalarının tamamı eleş-
tirinin nesnesidir. Bu eleştirinin milliyetçi ve mukaddesatçı bir 
kisvede yapılmasıysa Cumhuriyet modernleşmesine yönelik 
İslâmcı reddiyeyi örtmek ve maskelemektir. İslâmcıların bu-
nu yapmalarındaki temel amaç, Tek Parti döneminde yaşadık-
larını bir mağduriyet, mazlumiyet ve ötelenme duygusu içinde 
okumaları sonucunda Cumhuriyet’e ve Kemalizme olan muha-
lefetlerini meşrulaştırmak ve ürettikleri anti-Kemalist hafıza-
nın haklılığına delil olarak kullanmaktır.

Anti-Kemalizmin ürettiği birey, en az muarızı Kemalizmin 
bireyi kadar itaatkâr, otoriter ama ondan ayrı olarak geleneksel, 
dindar ve geleceği geçmişin değerleri üzerine kuran ve zama-
nın ruhuyla, mukaddesatından aldığı güçle kavga eden anak-
ronik bir zihniyete sahiptir. Bu zihin yapısı, bireyi, gelenek-
sel bağların (din, etnik köken, gelenek vb. sembol ve anlamla-
rın) daha çok bağlısı yapmaktadır ve Tanzimat’tan beridir de-
vam eden ve Cumhuriyet’le hız kazanan modernleşmenin eği-
tim-öğretim-Medeni Kanun gibi kazanımlarından uzak tutar. 
Bu durum tartışmalı da olsa Kemalizmle üretilmeye çalışılan 
ve geçmişten devralınan otoriter zihniyet kodlarının, bireyi ve 
toplumu özgürleştirici ve demokratikleştirici yönde kırılması-
na mukaddesatçı karşı çıkışı içerir. Bu cümleden hareketle, bu 
çalışmanın bir Kemalizm savunusu ya da tartışması olmadığını 
da belirtmeliyim. Yapmayı umduğum şey, Kemalizmin hem ya-
şandığı dönemde hem de sonrasında muarızı olan mukaddesat-
çı ve özelde de İslâmcı muhayyilede neden, nasıl ve ne biçim-
de değerlendirildiği ve bunun sonraki kuşaklara nasıl bir dü-
şünsel, psikolojik, sosyolojik ve siyasal içerikle aktarıldığı ve 
bunun siyasal sonuçlarıdır. Bu amaçla konu hakkındaki hatı-
rat, kitap, dergi, gazete ve arşiv kaynaklarından hareketle Tür-
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kiye’de üretilen mukaddesatçı anti-Kemalizmi tarihsel, siyasal 
ve sosyolojik boyutlarıyla ortaya koyabilmek için bu kitapta, şu 
soruların cevabını aramaya çalışacağım:

• Bugünlerde daha çok İslâmcılık biçiminde kullanılsa da 
Cumhuriyet döneminde mukaddesatçılık olarak adlandı-
rılan siyasal kimliğin ortaya çıktığı koşullar ve bu kimliğin 
diğer kimliklerle olan etkileşimi nedir? Mukaddesatçılık 
yani İslâmcılık ürettiği fiillerin olası sonuçlarından ürk-
tüğü zamanlar mı “Mukaddesatçı Türk” gibi söylemlerle 
milliyetçiliği hatırlamıştır?

• Mukaddesatçılık, gizli biçimde varlığını sürdüren ve dinî 
muhalefet üreten tarikat şeyhleri gibi kimi kanaat önder-
lerinin vaazlarında, kurdukları sohbet halkalarında na-
sıl üretilmiş ve müntesip yazar ve aydın çevreleri ile fi-
kirlerine nasıl görünürlük kazandırmıştır? Kemalizm, İs-
lâmcı eğilimleri olan kişiler ve dinî gruplar tarafından na-
sıl ve niçin eleştirel bir biçimde alımlanmış ve değerlendi-
rilmiştir? Anti-Kemalizm, mukaddesatçı çevrelerin Kema-
lizme rakip bir ideolojisi midir? Bu ideolojinin üretilmesi-
ne Nakşilik, Süleymancılık, Nurculuk ve Ticanilik gibi ta-
rikatların katkıları nelerdir?

• Anti-Kemalizmin üretilmesine katkı yapan kişiler arasın-
da yer alan Şeyhülislâm Mustafa Sabri Efendi, Said Nursi, 
Eşref Edip, Osman Yüksel Serdengeçti ve Necip Fazıl Kı-
sakürek gibi kişilerin ürettiği metinlerin içeriği analiz edil-
diğinde, bir zihniyet ve dinî muhalefet biçimi olarak anti-
Kemalizm ortaya konulabilir mi? Bu konuda anti-Kema-
list bir ideal tipe ulaşılabilir mi? Anti-Kemalizmin içeriğini 
oluşturan dinî temelli mukaddesatçılığın Kemalizm suç-
lamaları daha çok laiklik uygulamaları üzerinden işlemiş-
se, üretilen anti-Kemalist külliyata bakıldığında neden Ke-
malizmin kahir ekseriyetinin yani Cumhuriyet’in reddiye-
si söz konusudur?

• Atatürk’ün manevi şahsına ve heykellerine saldırılar so-
nucu çıkarılan 5816 sayılı Atatürk Aleyhine İşlenen Suç-
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lar Hakkında Kanun’u anti-Kemalizmin siyasal ve toplum-
sal bir yansıması mıdır? 1958’de TCK’ya iki madde eklen-
mesini içeren kanun teklifinin, “Mukaddesatı Koruma Ka-
nunu” biçiminde TBMM’ye verilmesi, 5816 sayılı Kanun’a 
mukaddesatçıların siyasal rövanşı mıdır?

Günümüz siyasal konjonktürünü dikkate aldığımızda, Ke-
malizm algısını, yani anti-Kemalizmi çalışmak hem akademik 
hem de siyasal konumlanışı ya da konumlanışa savrulma riski-
ni de beraberinde getiriyor. Bu risklerin farkında olunarak ya-
pılan bu disiplinlerarası çalışmada tarih, siyaset, sosyoloji, psi-
koloji ve dinî alana dair bilgilerin ulaşılabilen yekûnu kullanı-
larak Türkiye’deki anti-Kemalist ideolojinin söylem analizi ya-
pılacaktır. Söylem, sadece dilsel iletinin içeriğini değil, onu di-
le getireni, otoritesini, dinleyiciyi ve amacını, cari olduğu za-
man dilimini ve kendini sahiplenen gruplarla diğer gruplar ara-
sındaki ilişkileri, fikirleri, bilgileri ve tüm insani boyutları içe-
rir. Bu nedenle sosyal bilimlere konu olan bütün arşiv malze-
meleri söylemdir. Sosyolojik olarak bireyler söylemler evreni-
ne doğar ve sonra o evreni kendi iştiyakları doğrultusunda ge-
liştirirler. Bu nedenle söylem, insanın kendini kurduğu ve ey-
lemde bulunduğu anlamı inşa ederken, onu pasif alıcı, dinle-
yici ve okuyucu olmaktan çıkarır ve failleştirir. Söylem anali-
zi ise dili, o dilin düz ve çağrışımsal/maksatlı boyutlarını keş-
fetme umuduyla zihniyet kalıplarını açığa çıkarmayı amaç edi-
nir. Bu nedenle söylem analizi dildeki “göstergeler”den daha 
çok “gösterenler”in ilişki kümelerinin ideolojik olduğunun bi-
linciyle söylemleri tarihsel süreçte oluşturulmuş, esnek biçim-
de yapılandırılmış kavramlar, temalar, ilgiler ve dile getirilme 
türlerinin bileşimi olarak ele alır ve içinde bulunulan toplum-
sal ve siyasal bağlamların, otorite ilişkilerinin, kimlik oluşturu-
cu ilgilerin inşa edildiği entelektüel şablonları ortaya koyma-
yı hedefler. Söylem analizi refleksiviteye bağlı olarak hem eleş-
tiriye hem de özeleştiriye açık bir analizdir. Söylem analizi ile 
toplumdaki güç ilişkilerini, toplumun ve kültürün tarihselliği-
ni, zihniyetini ve edinilmiş bilgi kalıplarını ve bu kalıplara ya-
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pılan ideolojik müdahaleyi görünür kılmayı sağlar.1 Bu nedenle 
mukaddesatçı anti-Kemalizm açıktan yürütülen Ticani eylem-
leri ve kimi açık metinler dışında, daha çok metinlere gömülü 
iktidar talep eden dinî muhalefet biçimi ve söylemi olduğu için 
bu külliyatın söylem analizi ile değerlendirilmesi metodolojik 
bir zorunluluktur.

1 Roger Chartier, Yeniden Geçmiş, çev. Lale Arslan, Dost Kitabevi, Ankara, 
1998; Edibe Sözen, Söylem, Paradigma Yayınları, İstanbul, 1998, s. 117-120, 
159-160; Michel Foucault, Bilginin Arkeolojisi, çev. Veli Urhan, Birey Yayınla-
rı, İstanbul, 1999, s. 46 vd.


